



روزنامه

منطقه مزایده

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی

پنجشنبه ۶ شهریور ۱۴۰۴ ۴ ربيع الاول ۱۴۴۷ سال بیست و یکم شماره ۴۴۲۰ قیمت ۱۲۰۰۰۰ ریال ۸ صفحه



وزیر نیرو

مشکل برق به زودی حل می شود



ابهام در فعال سازی مکانیسم ماشه؛ تمدید یا اجرا؟

صفحه ۱

مبانی حقوقی مسئولیت شهرداری در جبران خسارات وارده به شهروندان

صفحه ۲

رئیس سازمان ثبت خبر داد

صدور ۵ میلیون و ۶۰۲ هزار سند تک برگ سبزنگ در سازمان ثبت اسناد کشور

صفحه ۴

واگذاری بیش از ۱۲۹ هزار میلیارد تومان سهام دولتی

صفحه ۷

تولید ۱/۴ کیلوگرم محصول کشاورزی به ازای هر مترمکعب آب

صفحه ۸

بورس تهران در حصار عدم قطعیت ها؛ رشد بورس پایدار می ماند؟

صفحه ۷

سؤال روز

ابهام در فعال سازی مکانیسم ماشه؛ تمدید یا اجرا؟



احتمال کنار گذاشتن مکانیسم ماشه بدون تمدید، در این مقطع بسیار ناچیز است

در همین رابطه، لارنس نورمن؛ خبرنگار وال استریت ژورنال، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اگر مکانیسم ماشه قرار باشد این هفته فعال شود، احتمال بسیار زیادی وجود دارد که این اتفاق بیفتد. به گزارش سایت انتخاب؛ لارنس نورمن؛ خبرنگار وال استریت ژورنال، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:

جلوگیری از فعال سازی مکانیسم ماشه به انجام رسیده باشد. برخی می گویند برای فعال سازی مکانیسم ماشه نیاز به مصوبه شورای امنیت نیست و به طور اتوماتیک قابل اجراست، برخی دیگر می گویند باید به شورای امنیت برود. واقعیت آن است که در این گونه مسائل قدرت، حرف نخست را می زند. به هر حال سؤال مهم این است که آیا در شرایط فعلی مکانیسم ماشه یا همان اسنپک اجرایی می شود؟

علی قره داغلی | مصاحبه

شمارش معکوس برای فعال سازی مکانیسم ماشه آغاز شده است؛ مکانیسمی که می تواند دوباره اقتصاد بیمار کشورمان را با شوکی تازه مواجه کند. در غرب نشانه های از سازش با برنامۀ هسته ای کشورمان دیده نمی شود و در داخل نیز اوضاع به شدت سخت شده است. حمله صهیونیست ها به کشورمان و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، باعث شد تا مجلس حضور کشورمان در آژانس بین المللی انرژی اتمی را به حالت تعلیق در بیاورد و از آن سو اروپا به دلیل این اتفاق با حساسیت بیشتری موضع هسته ای کشورمان را دنبال کند. از این رو جمعه هفته گذشته عباس عراقچی؛ وزیر خارجه کشورمان به صورت تلفنی با وزرای خارجه ترنیکای اروپا (منتشکل از کشور فرانسه، آلمان و انگلیس) و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به گفتگو پرداخت. وی در این گفتگوها اعلام کرده که چون طرف های مقابل به تعهدات خود عمل نکرده اند و حتی در حملات آمریکا و اسرائیل علیه ایران عملاً جانب آن ها را گرفته اند، مشروطیتی برای فعال سازی «مکانیسم ماشه» یا همان «اسنپک» ندارند. آمریکا هم، چنین حقی ندارد و چین و روسیه نیز اساساً دنبال این موضوع نیستند و نظراتی داده اند که نشان می دهد تردیدهای جدی در این باره وجود دارد. بعد از این صحبت ها قرار شد که نشست با حضور معاونان وزارت خارجه و نمایندگان اروپا به انجام برسد. بر همین اساس روز دوشنبه ای که گذشت نشست با حضور معاونان وزارت خارجه کشورمان با نمایندگان اروپا در ژنو برگزار شد تا آخرین امیدها برای

اگر مکانیسم ماشه فعال نشود، با اوضاع به طور چشمگیری تغییر می کند یا تمدیدی در کار خواهد بود. احتمال کنار گذاشتن مکانیسم ماشه بدون تمدید، در این مقطع بسیار ناچیز است. همچنان این امکان کاملاً واقعی وجود دارد که مکانیسم ماشه فعال شود اما در جریان فرایند ۳۰ روزه اجرای آن، بر سر تمدید آن، توافق شود. این موضوع به ایران بستگی دارد. هنوز هیچ نشانه ای برای فعال سازی مکانیسم ماشه مشاهده نشده است

اما رئیس دورهای شورای امنیت سازمان ملل، می گوید: هنوز هیچ نشانه رسمی وجود ندارد که اعضای برجام قصد داشته باشند مکانیسم ماشه علیه ایران را فعال کنند. به گزارش ایران الوی آلفارو د الیا؛ سفیر و نماینده دائم پاناما در سازمان ملل که کشورش در ماه جاری میلادی (اوت) ریاست دورهای شورای امنیت را برعهده دارد، درباره سطح همکاری های کنونی تهران با آژانس بین المللی انرژی اتمی و احتمال فعال کردن مکانیسم ماشه علیه ایران از سوی اعضای برجام، گفت: هنوز هیچ نشانه رسمی وجود ندارد که اعضای برجام قصد داشته باشند مکانیسم ماشه را فعال کنند. وی در عین حال اضافه کرد که این امر امکان دارد و همکاری ایران با آژانس نیز در جلسات شورای امنیت مطرح خواهد شد. رئیس دورهای شورای امنیت، افزود: بدون شک این مسائل پیچیده شده، یک واقعه منجر به واقعه دیگری شده همان طور که می دانیم بمبارانی که در ایران اتفاق افتاد، منجر شده است که ایران این موضع سیاسی را اتخاذ کند. بنابراین، این مسئله نیز در شورای امنیت مطرح خواهد شد.

وزیر علوم: تمام دانشجویان محروم از تحصیل به دانشگاه ها باز گشتند

وزیر علوم، همچنین درباره روند بازگشت اساتید محروم شده از تدریس به دانشگاه ها، توضیح داد: این فرایند برای اساتید متفاوت است. چند ۱۰ استاد دانشگاه به دانشگاه ها برگشتند. وزیر علوم در ادامه خاطرنشان کرد: برخی از

محروم شده بودند، اظهار کرد: ما مانعی برای تحصیل هیچ دانشجویی نداریم. به پرونده تمام دانشجویانی که بنابر دلایل مختلف اعم و اساتیدی که بنا به دلایل مختلف اعم از اتفاقات ۱۴۰۱ از تحصیل محروم شده بودند، رسیدگی شد و همگی به دانشگاه برگشتند.

از تحصیل محروم است؛ حتماً به سازمان دانشجویان مراجعه کند. به گزارش ایسنا، حسین سیمایی صراف درباره روند بازگشت دانشجویان و اساتیدی که بنا به دلایل مختلف اعم از اتفاقات ۱۴۰۱ از تحصیل و تدریس در دانشگاه

وزیر علوم با اشاره به بازگشت تمام دانشجویان محروم شده از تحصیل، بنا به دلالی نظیر اتفاقات سال ۱۴۰۱، تأکید کرد که اگر دانشجویی فکر می کند مشمول این فرایند بازنگری می شده است، اما همچنان

حرف های خودی و بی خودی

معمای برقی!

یادداشت طنز

برق هست یا نیست؟ می تواند باشد یا می شد که باشد؟ کلاً مصرف برق خانگی چقدر است، برق صنعتی چقدر، تولیدمان چه حال و روزی دارد، این وسط مزارع بیت کوین چه کاره اند، اصلاً چیزی به نام مزرعه استخراج داریم یا همه این حرف ها شایعه و کشک است. چرا برخی روزها برق نمی رود، چرا به تازگی روزهای تعطیل هم خاموشی سراغمان می آید. چه خبر از تولید برق خورشیدی و دشت های گسترده صفحات خورشیدی؟ مگاواتی هم به سرانجام رسیده و کمک خرج وزارت نیرو شده است یا خیر؟ نیروگاه های آبی در چه وضعیتی هستند، اگر تا یک ماه دیگر باران نبارد، اوضاع تولید برق و مصرف چطور می شود و چرا و چگونه؟

وضعیت تأمین و ذخیره سوخت (گازوئیل و مازوت) برای زمستان نیروگاه ها و در هنگامه سرکشی سرما و کمبود گاز، در چه حال و روزی است، کم و کسری هست یا عدل سر سیاهی زمستان کاشف به عمل می آید که ای دل غافل دیدی چطور شد، خاموشی پیو ولو شد. فراموشی عارض شده و مخازن خالی است! راستی تا پادمان نرفته تأمین گاز از همسایه های شمالی، حله؟ توافقات و تفاهات صورت گرفته یا همچنان اما واگر و شاید و احتمالاً در کار است و کار به این زمستان پیش رو وصل نمی دهد!

فکر می کنیم تقریباً سؤالی روی زمین نماند که در فقره برق از دوستان بپرسیم، البته شاید جاداشت برخی سؤالات همچین صریح تر و شاید هم تلخ تر پرسیده می شد که ملاحظه و عافیت طلبی هوشنگ خانی ما اجازه آن را نداد (البته نیازی به هیچگونه ملاحظه و مماشانی نیست و عزیزان متولی خیلی هم پاسخگو و شفاف و تکلیف معلوم هستند، این ما هستیم که استرس و نگرانی بیخودی داریم و دچار فوبیای صریح حرف زدن هستیم) به هر حال در مورد آب تا دلان نخواهد سؤال داریم، یک هوا بیشتر از سؤالات برقی که عرض کردیم، ولی از آنجا که نمی خواهیم سر مسئولین مربوطه وزارت کریمه نیرو زیادی شلوغ شود، تا فرصت داشته باشند سر صبر و با حوصله پرسش های جنابمان را پاسخ دهند، ما هم کمی دندان روی جگر می گذاریم تا هم به دانش و علممان اضافه شود و از ابهام و ابهام و تاریکی به در آیم و هم نمره قبولی را تقدیم عزیزان مربوط پاسخگو نماییم!

به هر حال اینکه در اوج گرما برخی روزها قطعی نداریم و روزهایی هم می شود که همه کشور تعطیل هستند ولی باز خاموشی داریم، در برخی مناسبت های خاص اوضاع احوالمان روبراه است و در برخی شرایط عادی شرایطمان قمر در عقرب است، نوسان اینترنت خطی موبایل ها پدر اعصاب مصاب جنابمان را در آورده و در هنگامه قطعی برق عملاً دستمان از دنیا کوتاه می شود و ما می مانیم و حوض مان و ایضا در خیر است که خاموشی های هر روزه و قطعی و اینترنت، روزگار ماینرهای قاچاقی و خانگی را سیاه کرده و کارشان به خنس خورده، ولی بچتمل آن مجوز دارها و گسترده در سوله های بی سر وته (که البته هیچ بنی بشری وجود آن ها را تأیید یا تکذیب نکرده و نمی کند اگر وجود خارجی داشته باشند که به ضرس قاطع ما می گوییم وجود ندارند) اوضاع برق و اینترنت و سرمایش شان روبه راه است و مثل هلو برق را می بلند و بیت کوین میلیاردی پس می دهند و از همین دست حرف ها و شایعات مگو، همچنین نفهمی، نفهمی خاطر مبارکمان را الیز می دهد به سمت تخیل و توهم که خدای ناخواسته بک چیزهایی هست که ما نمی دانیم و یا قصه ظاهر و با داستان باطن در تعارض و تقابلی است و انگار ناآرامی برقی نوسانی است، بگیر تکیه دارد، گاهی هست گاهی نیست برای عده ای آری و برای جمعی خیر و به طور کل شخصیت و ثبات و پایداری ندارد و معلوم نیست با خودش و ایضا با ما چند چند است؟!

هوشنگ خان

می توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

شما به راحتی می توانید در این نشریات موضوعات مورد نظر خود را جستجو کنید



منتشر شده

شرایط عمومی پیمان (نشریه ۴۳۱۱) خرید اشتراک ویژه در سایت Qanoonnameh.ir

فصلنامه



سال چهارم – شمار ه پنجم و ششم

پاییز و زمستان ۱۳۹۷

مبانی حقوقی مسئولیت شهرداری در جبران خسارات وارده به شهروندان

قسمت اول

کازم آذری اجیرلو

دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق خصوصی

چکیده

یکی از مؤلفه‌های مهم اجتماعی، سیاسی و حقوقی دولت مدرن در دنیای معاصر جایگاه، حقوق و امتیازات شهروندان یک کشور است. حقوقی که هر شهروند زمانی که در هر جایگاهی اعم از خسارت‌دیده، بزهدیده و... قرار دارد، شایسته این حقوق می‌باشد. قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز در اصل بیستم خویش این حقوق را برای مردم ایران در نظر گرفته است. شهرداری به عنوان یک سازمان اداری محلی و غیرمتمرکز، اداره امور شهر را برعهده دارد و در نگاه اول از نظارت عمومی دولت‌ها خارج است و به عنوان یک نهاد محلی شناخته می‌شود. با عنایت به مبانی استنباط حقوق اسلامی و با استمداد از قواعد فقه به تبیین و توضیح موضوعاتی هم چون حقوق بهداشت عمومی عدم استفاده از وسایل نقلیه دوزخ‌اسد معبر و انجام وظایف خود ممکن است موجبات ورود خسارت به دیگران را فراهم آورد که این خسارت در حوزه مسئولیت مدنی مورد تفرار قرار می‌گیرد.

کلمات کلیدی:

شهرداری، خسارت، مسئولیت مدنی، شهروندان

۱- مقدمه

حقوق شهروندی در زمره مفاهیم نوظهوری است که در نظریات جدید حقوقی جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده است. این در حالی است که ایران باستان پایه‌گذاران حقوق شهروندی محسوب می‌شوند، چنانکه در منشور کوروش کبیر بسیاری از مبانی اولیه حقوق بشر و شهروندی از جمله منع برده‌داری رعایت حقوق کارگران و ایجاد شرایط مناسب کار، منع نسل‌کشی (در جمله بابل) تسبای افراد در برابر قانون و... به وضوح هویداست و متعاقباً دین مبین اسلام به عنوان آخرین و کامل‌ترین دین الهی جایگاه ویژه‌ای برای حقوق شهروندی قائل است. به‌طوری که انسان را به‌عنوان «خلیفه... فی الارض» موجودی شریف و باکرامت معرفی می‌نماید که هیچ وقت نباید کرامتش مورد تعرض واقع شود در جامعه اسلامی، همه شهروندان از حقوق سیاسی اجتماعی فرهنگی اقتصادی و قضایی برخوردارند و در تمام شؤون جامعه و حکومت مشارکت فعال دارند واره «مسئولیت» در گستره نظام حقوقی با توجه به پیچیدگی نسبت به افراد مختلف تقسیم‌بندی می‌شود. در این مقاله می‌توان به مسئولیت حقوقی، اخلاقی مدنی کیفری (جزایی) قراردادی غیر قراردادی قانونی، مالی و مسئولیت اداری و... اشاره نمود در قالبین مدون به مسئولیت کیفری بیشتر تأکید شده و علت آن است که اعمال مجازات‌های کیفری رابطه مستقیمی با مسئولیت کیفری دارد و وجهل به قانون در موارد مربوط به مسئولیت کیفری در بیشتر موارد چشم‌پوشی ناشدنی است چون به حقوق افراد دیگر و حقوق جامعه ملطمه می‌زند ولی چهل در سایر مسئولیت‌ها بیشتر آثار و لطامت فردی در پی داشته باشد (رحیمی، ۱۳۹۷) به تعبیر «موما» حقوقان معروف فرانسوی هر تلف و هر زیانی که به وسیله عمل دیگری تحقق یابد خواه منشأ آن بی‌احتیاطی، افعال یا عدم اطلاع از امری که دانستن آن لازم یا خطای شده هر چند بسیار سبک باشد، باید به وسیله کسی که بی‌احتیاطی یا خطای دیگری داشته جبران شود زیرا این عمل ظلمی است که اعمال شده است هر چند فاعل قصد اضرار نداشته باشد (صفار، ۱۳۹۰: ۴۴۸).

بنابراین عدالت حقوقی اقتضا دارد همانگونه که اشخاص حقیقی در صحنه‌های اجتماعی و اقتصادی اگر خسارت و زانی وارد آوردند یا قانونی را نقض و مرتکب جرمی شدند باید متحمل مجازات یا پرداخت غرامت شوند در مورد اشخاص حقوقی نیز چنین باشد. از منظر حقوقی موضوع مسئولیت در فقه و حقوق ایران واجد سابقه دیرینه‌ای است. در فقه اصل مسئولیت با قواعد دیگری همچون قاعده لاضرر در ارتباط وثیق است. به منظور افزایش ایمنی عبور و مرور و پیشگیری از وقوع تصادفات و صدمات بدنی ناشی از آن و افزایش سطح آگاهی، مسئولین شهرداری و کارشناسان می‌بایست موارد قصور شهرداری در انجام وظایف محوله را مشخص کرده تا سازوکار مربوطه با آگاهی از آن‌ها در جهت رفع کاستی‌ها گام برداشته و ضمن کنترل این موضوع از آسیب رسیدن به مردم جلوگیری نمایند. لذا مسئولیت مدنی شهرداری در قبال تصادفات رانندگی ناشی از عیب معایبر در این پژوهش بیشتر مورد بحث قرار میگیرد. شالوده این پژوهش را

می‌توان در دو قسمت بیان کرد که ابتدا با معرفی شهروند و حقوق شهروندی به بیان این موضوع پرداخته و سپس به مسئولیت شهرداری در قبال حقوق شهروندان به صورت مجزا مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد. امید است که این پژوهش مسیر مدنظر نگارنده را طی نموده باشد که همانا حرکتی هر چند ناچیز جهت دست یازیدن به جایگاهی شایسته و در خور در خصوص رعایت حقوق شهروندان باشد.

۲- اهمیت و هدف موضوع

بدون شک انجام کارهای مطالعاتی و تحقیقاتی در زمینه موضوعات مهم، حساس و مبتلا به جامعه، یکی از ضروریات حوزه دانشگاهی است و انجام بهینه آن فقط از عهده نخبگان و شایستگان شیفته علم و دانش و بالاصح دانش پژوهان ساعی متعهد و معتقد به ارزش‌های مبنایی ساخته است. در غیر این صورت پرواضح است که تساهل توأم با کم‌کاری در قلمرو تحقیق و پژوهش نه تنها مانعی بر ارتقای اطلاعات علمی و آموزشی می‌باش، بلکه متأسفانه و به‌طور حتم عادت به کم‌کاری در این بخش بی‌مایگی تحقیقات و لزوماً عقب‌افتادگی جامعه علمی کشور در مقایسه با دیگر کشورهای عضو جامعه بین‌المللی را فراهم خواهد ساخت با توجه به موضوع هر چند امروزه ضرورت جبران زیان وارده به دیگری از اصول مسلم حقوقی شناخته می‌شود و تفاوتی نیز میان اشخاص حقیقی و حقوقی اعم از اشخاص حقوقی حقوق عمومی و خصوصی قائل نمی‌شوند اما بنا به اختلافی که در خصوص اصل پذیرش مسئولیت مدنی ناشی از اقدامات دولت و نهادهای عمومی در گذشته وجود داشته (ابوالحمد، ۱۳۷۵: ۴۰-۴۱؛ باریکلو ۱۳۹۲: ۱۲۴) موافقان وجود چنین مسئولیتی به دلایلی همچون ریشه اخلاقی لزوم جبران خسارت و صدق عنوان کارفرما بر دولت و نهادهای عمومی (ابوالحمد، ۱۳۷۰: ۵۴۴ و ۵۴۳) و نیز اصل تساوی اشخاص حقیقی و حقوقی در لزوم جبران خسارات وارده به دیگری (ماده ۵۸۸ قانون تجارت ایران) (صفار، ۱۳۹۰: ۴۸۰) در نظام حقوقی ایران نیز هر چند به‌موجب ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی مصوب ۱۳۳۹، اصل وجود چنین مسئولیتی پذیرفته شده اما قیودی بر آن وارد آمده که نیازمند بررسی است. لازم است ذکر شود که تحقق ارکان عمومی مسئولیت مدنی شامل وجود ضرر از تسکاب فعل زیان‌بار و وجود رابطه علت میان فعل زیانبار و ضرر وارده نیز در مانحن‌فیه ضروری است. به همین خاطر این مقاله به دنبال اهدافی است، بود که هدف کلی آن بررسی مسئولیت مدنی شهرداری در قبال تصادفات رانندگی ناشی از عیب معایبر و همچنین اهداف فرعی عبارت‌اند از:

- بررسی و تبیین مسئولیت مدنی شهرداری در حقوق ایران
- بررسی مسئولیت‌های مدنی شهرداری
- بررسی و تبیین قانون شهرداری در قبال خسارات وارده به عابرین

تعاریف و مبانی

مسئولیت مدنی عبارت است از: دست‌های از افراد که دارای منافع و فعالیت مشترک هستند. یا پاره‌ای از اموال که به اهداف خاصی اختصاص داده شده است در کنار هم قرار گیرند و قانون آن‌ها را طرف حق و تکلیف بشناسند و برای آن‌ها شخصیت مستقلی قابل شود مانند دولت شهرداری دانشگاه شرکت‌های تجاری انجمن‌ها خصیصه و شایستگی که موجبات تمنع از حقوق و عهده‌دار شدن تکالیف را فراهم می‌سازد، مسئولیت مدنی حقوقی نامیده می‌شود (صفایی) و قانسره‌زاده (۱۳۷۵: ۱۲۵). حال چنانچه این قابلیت ذاتی شخص باشد. مسئولیت مدنی حقیقی همان اهلیت منظور نظر قانون مدنی و دارنده آن را شخص حقیقی و در صورتی که حالت موصوف عارضی باشد چندان که قابلیت سلب و انفکاک از آن موجود را داشته باشد، مسئولیت مدنی حقوقی و دارنده آن را شخص حقوقی می‌نامند. تنها مصداق مشخص مسئولیت انسان واز جمله مصادیق شخص دوم شرکت‌ها، موقوفات دولت مؤسسات عمومی می‌باشند (صفار، ۱۳۹۰: ۱۰۰) با این توصیف شخص حقوقی آن موضوع و آن موجود غیر از شخص حقیقی است که از صلاحیت دارا شدن حقوق و تکالیف برخوردار گردیده است. چنین موجودیتی موهوم نیست و ریشه در واقعیت دارد. انچنان واقعیتی که علاوه بر مسئولیت مدنی مسئولیت کیفری آن را نیز اجتناب‌ناپذیر می‌سازد.

شهرداری: شهرداری، سازمان محلی است که بر طبق اصل عدم تمرکز اداری و به منظور اداره امور محلی از قبیل عمران و آبادی بهداشت شهر و رفاه ساکنان آن شهر، تأسیس می‌شود. شهرداری نوعی سیستم اداره شهر است که از دو واحد به‌نام شورای شهر و اداره شهرداری تشکیل شده است. (طباطبائی مومنی، ۱۳۸۱: ۱۴).

محدوده شهر در نقاطی که طبق قانون شهرداری تأسیس می‌شود شهرداری موظف است وظایف خود را در محدوده‌ای که به تصویب وزارت کشور رسیده است انجام دهد و خارج از محدوده هیچ تکلیفی ندارد؛ برای مثال شهرداری موظف به تهیه و توزیع آب و فاضلاب و سایر خدمات شهری در خارج از محدوده شهری نخواهد بود (ماده ۵۶ قانون شهرداری). چون حوزه محلی عملکرد شهرداری از لحاظ صلاحیت محلی مأموران آن، حائز اهمیت است. مطابق ماده ۲ قانون شهرداری شهرداری‌ها مکلفاند حدود حوزه خود را تعیین و نقشه دقیق آنرا ترسیم نمایند و به تصویب شورای شهر و وزارت کشور برسانند. طبق تبصره (۱) قانون تصمیمات کشوری محدوده شهر به پیشنهاد شورای شهر و تصویب وزارت کشور و مسکن و شهرسازی تعیین می‌گردد (موسی‌زاده ۱۳۸۱: ۱۲۷).

سازمان شهرداری: سازمان اداری شهرداری به‌رآمد امکانات مالی آن بستگی دارد. علاوه بر سازمان شهرداری سازمان مؤسسات وابسته به شهرداری نیز باید به تصویب شورای شهر و وزارت کشور برسد انصاری، ۱۳۷۴: ۲۳۶).

شهردار: اجرای تصمیمات شورای شهر به‌عهده اداره شهرداری است که در رأس آن شهردار قرار دارد شهردار عامل و مجری تصمیمات شورای شهر است و به وسیله شورای شهر انتخاب و در صورت تشکیل نشدن شوری توسط وزیر کشور انتخاب می‌شود (طباطبائی مومنی، ۱۳۸۱: ۱۲۰).

تصادف: در ماده یک آیین‌نامه مدیریت ایمنی و حمل و نقل و سوانح رانندگی تصادف و سانحه چنین تعریف شده است. تصادفات رانندگی انواع وقایع منجر به جرح، فوت خسارت و یا ترکیبی از آن‌ها که در نتیجه برخورد یک یا

ملاک در مسئولیت ناشی از خطر رابطه علیتی است که میان فعالیت شخص و خسارت زیان‌دیده وجود دارد. در این فرضیه مسئول کسی است که فعالیت او قطع نظر از اینکه رفتار او جایز یا منهی بوده است زانی به دیگری رسانده است، هر کس خطرات فعالیت خود را باید به‌عهده بگیرد. در این نظریه شخص به خودی‌خود یعنی بدون اثبات تقصیر با فرض تقصیر مسئول شناخته شده است و می‌توان او را با دلایلی از مسئولیت میرا دانست، مثلاً با اثبات اینکه خسارت ناشی از قوه قهریه بوده است

اعم از حقیقی و حقوقی ثابت و مسلم شناخته می‌شود و نبود مسئولیت در قبال بروز ضرر و زیان نیازمند وجود ادله اثباتی است.

در گذشته این باور وجود داشته که مسئولیت دولت در برابر خسارات وارده مطلق نیست، بلکه اعمال دولت بسته به نوع عمل متفاوت بوده و به هنگام بررسی باید نوع آن را در نظر داشت. در این باب اعمال دولت را به دو بخش کلان اعمال حاکمیت و اعمال تصدی تقسیم‌بندی کرده‌اند. اعمال مربوط به حاکمیت اعمالی است که در انجام آن دولت قدرت مطلق و حاکم اجتماعی است که به وسیله آن‌ها به مردم فرمان می‌دهد و با انجام عمل به دنبال یک منفعت عمومی یا مصلحت اجتماعی است. اعمال تصدی اعمالی است که قدرت سیاسی دولت به دنبال انجام یک کار کرد اجتماعی است و به دنبال اعمال حکومت بر افراد نیست و ممکن است جنبه کسب درآمد هم داشته باشد. طرفداران این نظریه معتقدند که دولت تنها در قبال اعمال مربوط به تصدی گرانه واجد جنبه مسئولیت است؛ اما در قبال اعمال حکومتی خود مسئولیتی ندارد (سامانی و بیانی ۱۳۹۵: ۲۶) اما امروزه این نظریه دیگر طرفداران چندانی ندارد و مسئولیت قوه مجریه عمومیت دارد و سلب مسئولیت از دولت منجر به مواردی است که قانون معین کرده است. به بیانی دیگر از نظر حقوقی تنها اشخاص حقیقی دارای مسئولیت نیستند، بلکه اشخاص حقوقی هم در قبال اعمال خود مسئول‌اند (سلیمانی، ۱۳۹۱) دامنه مسئولیت دولت از دامنه مسئولیت سایر شخصیت‌های حقوقی گسترده‌تر است و هر چه میزان دامنه گسترده‌تر می‌شود، مسئولیت نیز در قبال اعمالش گسترده‌تر می‌شود.

۵- مبانی نظری مسئولیت مدنی در حقوق ایران مبانی مسئولیت مدنی یک بحث نظری است که در تشخیص و تفسیر مبانی حقوقی آن مطرح است. در پاسخ این پرسش که چرا شخص در برابر دیگری مسئول جبران خسارت شناخته می‌شود بر پایه سه نظریه تقصیر خطر تضمین حق توجیه می‌شود که به اختصار هر کدام را مورد بررسی قرار می‌دهیم.

۱-۵- نظریه تقصیر تقصیر همانند سایر پدیده‌های اجتماعی در حال حرکت و تغییر است و باید آن را تابعی از عدالت شمرد؛ عدالتی که اقتضای آن با تغییر شرایط زندگی دگرگون می‌شود. از نظر حقوقی به انجام ندادن عملی که شخص ملزم به انجام آن است یا تسکاب عملی که شخص از انجام دادن آن منع شده، تقصیر می‌گویند برخی از حقوق‌دانان در تعریفی که ارائه داده‌اند، هر فعل یا ترک فعل مغایر با مقررات کشور عرف یا قرارداد را در تقصیر دانسته‌اند (درویدیان، ۱۳۸۷: ص ۱۲۰) یا وضعیتی اعتباری دانسته که شخص در اثر از تسکاب عمل بدون شرط قانونی، عمداً یا در نتیجه بی‌احتیاطی یافت می‌شود. (امامی، ۱۳۷۸: ص ۱۰۱، ۵۸۷) تخلف از تعهداتی که شخص به موجب قراردادی برعهده دارد چه در مقابل قانون و چه در مقابل دیگران باشد نیز در زمره تقصیر به شمار می‌آید. تقصیر انواع گوناگون دارد مانند تقصیر مدنی، تقصیر جزایی تقصیر تجاری تقصیر سبک تقصیر سنگین و تقصیر شبه‌جرم و...

بنابر این به موجب این نظریه هر کس به فعلیاتی بپردازد محیط خطر ناشی برای دیگران به وجود می‌آورد و کسی که از این محیط منفعی می‌شود باید زیان‌های ناشی از آن را نیز جبران کند با این ترتیب مبانی مسئولیت مدنی مکافات تقصیر نیست؛ عوض سودی است که شخص از فراهم آوردن محیط خطرناک می‌برد. نظریه ایجاد خطر بر خلاف آنچه ادعا شده است دعوی مسئولیت مدنی را سده‌تر نمی‌کند زیرا کمترین موردی است که زیان وارد شده را تنها بتوان به یک علت منسوب کرد. در غالب موارد اسباب گوناگونی در وقوع حادثه زیان‌بار مؤثر بوده است. تقصیر علتی که موجب مسئول قرار گیرد بر طبق نظریه تقصیر آسان‌تر است. زیرا از میان عوامل علتی انتخاب می‌شود که با تقصیر همراه است (کانوزیان، ۱۳۷۴: ۲۵).

۳-۳- نظریه تضمین حق

این نظریه را حقوق‌دان فرانسوی به‌نام بوریس استارک ارائه کرده است. ایشان بر خلاف واضعان و طرفداران نظریه تقصیر و خطر به حای توجه و ارزیابی کار فاعل زیان به منافع از دست رفته زیان‌دیده و حقوق تضییع شده او عنایت داشته و همت خویش را در تضمین حقوق زیان‌دیده صرف کرده است. با وجود این هر گاه کسی در مقام اعمال حقی که لازمه آن اضرار به دیگران است به کسی ضرری بزند، مسئولیتی ندارد زیرا مرتکب هیچگونه تقصیری نشده است. (سلطانی‌نژاد، ۱۳۸۰: ۱۲۸)

۶- مسئولیت و کار کرد شهرداری

یک رابطه مستقیم بین عمل (عمل مثبت و ترک فعل) وجود دارد. اصولاً در نظام حقوقی مسئولیت مدنی ایران شهرداری نیز همانند سایر اشخاص حقوقی در ذیل عنوان مسئولیت ناشی از فعل غیر مورد بررسی قرار می‌گیرند. در این باب ممکن است، شهرداری در اجرای وظایف کلی و ویژه خود گونه‌های عام و ویژه از مسئولیت را داشته باشند. مثلاً ممکن است در عرصه‌هایی همچون اجرای قوانین و مقررات مسئولیت‌های ناشی از مالکیت بر معابر، بناها و اقدام به تملک قانونی اراضی و ابنیه موجد مسئولیت شهرداری علی‌رغم ورود، زیان مسئول شناخته نمی‌شود که این موارد را می‌توان چنین برشمرد تقصیر زیان‌دیده فعل ثالث و علل موجه چون دفاع مشروع اجرای قانون و اعمال برخاسته از اضطرار در نظام حقوقی ما غالباً به منظور تحقق مسئولیت مدنی وجود ارکانی چون زیان فعل زیان‌بار رابطه سببیت و تقصیر لازم است. (صفایی و رحیمی ۱۳۹۳)

**صدور ۵ میلیون و ۶۰۲ هزار سند تک برگ سبز رنگ
در سازمان ثبت اسناد کشور**

دفتر روابط عمومی و آموزش همگانی شرکت آب و فاضلاب مشهد

واگذاری بیش از ۱۲۹ هزار میلیارد تومان سهام دولتی

| گروه بازار سرمایه | منطقه |

سازمان خصوصی سازی در سال نخست دولت چهاردهم، واگذاری سهام دولت ۲۷ شرکت و بنگاه به ارزش ۱۲۹ هزار و ۶۱۱ میلیارد تومان و فروش ۲۴ ملک مزاد به ارزش ۳۶ هزار و ۶۰۵ میلیارد را به سرانجام رساند. به گزارش منطقه‌مزایده، سازمان خصوصی سازی در یک سال فعالیت دولت وفای ملی، به صورت مستمر به آماده‌سازی و قیمت گذاری بنگاه‌های مشمول واگذاری پرداخته و موفق به تصویب قیمت پایه و شرایط واگذاری ۴۴ بنگاه به ارزش حدود ۲۰۲ هزار میلیارد تومان شده است. همچنین، اصلاح اساسنامه ۲۴ شرکت با هدف تسهیل واگذاری به بخش غیردولتی به تصویب رسیده است.

پذیرش شرکت‌های مشمول واگذاری در بورس و فرابورس و عرضه اولیه

پذیرش شرکت‌های مشمول واگذاری در بورس و فرابورس و عرضه اولیه نیز به‌طور مستمر در یک سال گذشته از سوی سازمان خصوصی‌سازی دنبال شده است و دستاوردهای آن شامل پذیرش در پنج نماد ۹ شرکت در بازار سرمایه و آماده‌سازی و رفع موانع الزامات بازار سرمایه برای سه شرکت دیگر است. عرضه اولیه شرکت الومینیای ایران نیز در این دوره انجام شده است.



واگذاری سهام متعلق به دولت

در بنگاه‌های مشمول واگذاری

از یکم مرداد ۱۴۰۳ تا یکم شهریور ۱۴۰۴، سازمان خصوصی سازی سهام دولت در ۲۷ شرکت و بنگاه به ارزش

۷۷۸ همت سود نقدی در مجامع ۵۴۴ شرکت بورس بین سهامداران توزیع شد

مجموع رقم سود شرکت‌های فعال در صنعت استخراج کانه‌های فلزی در طول سال‌های ۹۹ تا ۱۴۰۳ به ترتیب: ۵۳، ۸۲، ۹۰، ۸۲، ۱۰۱ و ۹۵ همت بوده است. مجموع سود شرکت‌های فعال در صنعت فرآورده‌های نفتی، کک و سوخت هسته‌ای نیز در این بازه زمانی به ترتیب معادل ۱۴۱،۷۷، ۱۲۰ و ۱۰۹ همت بوده است. داده‌های آماری بیانگر آن است که؛ مجموع سود شرکت‌های فعال در صنعت فلزات اساسی در بازه زمانی مذکور به ترتیب معادل: ۱۱۰، ۱۷۲، ۱۹۴ و ۲۲۰ و ۲۳۴ همت و مجموع سود شرکت‌های بورسی حاضر در صنعت محصولات شیمیایی نیز در همین بازه زمانی به میزان: ۲۰۷، ۱۳۸ و ۲۴۶ و ۳۰۱ همت بوده است. در این پنج سال، مجموع سود شناسایی شده در سایر صنایع هم به ترتیب معادل: ۲۲۰، ۲۷۵، ۳۸۰ و ۵۸۱ و ۸۸۲ همت بوده است.

نتایج بررسی‌های اداره میزهای صنعت و رتبه‌بندی ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار، نشان می‌دهد: در مجامع امسال ۵۴۴ شرکت بورس ۷۷۸ همت سود نقدی بین سهامداران توزیع شده است. سود خالص این شرکت‌ها در سال مالی ۱۴۰۳ معادل ۱۴۲۲ همت برآورد شده است. به گزارش سنا، داده‌های آماری اداره میزهای صنعت و رتبه‌بندی ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار از روند پنج ساله سودآوری صنایع منتخب بازار سهام، نشان می‌دهد: روند سود صنایع مهم بازار سرمایه در سال ۱۴۰۳ مقایسه با سال ۱۳۹۹ از رشدی ۱۴۳ درصدی برخوردار بوده است. براین اساس، بیش‌ترین سود شناسایی شده در سال مالی ۱۴۰۳، متعلق به صنایع محصولات شیمیایی و فلزات اساسی، به ترتیب با ۳۰۱ و ۲۳۴ همت بوده است. داده‌های آماری این اداره حاکی از آن است که؛

روند سود تقسیمی صنایع بورس داده‌های آماری اداره میزهای صنعت و رتبه‌بندی ناشران سازمان بورس و اوراق بهادار از روند سود تقسیمی صنایع بورس نشان می‌دهد: سود این صنایع در طول سال‌های ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳ با روندی روبه رشد همراه بوده است. طبق این گزارش، سود تقسیمی در مجامع شرکت‌های فعال در صنعت محصولات شیمیایی از ۱۰۶ همت در سال ۹۹ به ۲۲۲ همت در سال ۱۴۰۳ و در فلزات اساسی از ۴۰ همت در سال ۹۹ به ۱۱۴ همت در سال ۱۴۰۳ رسیده است. افزون براین، مجموع سود تقسیمی در صنعت استخراج کانه‌های فلزی در طول سال‌های ۹۹ تا ۱۴۰۳ به ترتیب معادل: ۳۴، ۵۸، ۷۱ و ۶۸ همت، در صنعت فرآورده‌های نفتی، کک و سوخت هسته‌ای به ترتیب ۳۳، ۵۴، ۸۹ و ۷۳ و ۶۵ همت و فلزات

اساسی معادل: ۴۰، ۱۱۳، ۱۰۶ و ۱۱۸ و ۱۱۴ همت بوده است. مجموع سود تقسیمی در صنعت محصولات شیمیایی نیز در این بازه زمانی به ترتیب: ۱۰۶، ۱۵۷، ۱۸۰ و ۲۰۷ و ۲۲۲ همت و در سایر صنایع معادل: ۱۰۳، ۱۶۲، ۲۰۷ و ۲۸۷ و ۳۰۹ همت بوده است. **بررسی روند ۵ ساله نسبت سود تقسیمی در صنایع بورس** بررسی روند نسبت سود تقسیمی شرکت‌های پذیرفته شده در بورس در بازه زمانی ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۳ حاکی از آن است؛ نسبت سود تقسیم شده در مجامع شرکت‌های فعال در صنعت استخراج کانه‌های فلزی از سال ۹۹ تا ۱۴۰۳ به ترتیب، ۶۴، ۷۳، ۷۰ و ۷۱ درصد بوده است. همچنین، نسبت سود تقسیم شده در صنعت فرآورده‌های نفتی، کک و سوخت هسته‌ای در این بازه زمانی

بورس تهران در حصار عدم قطعیت‌ها؛ رشد بورس پایدار می‌ماند؟



رشدی ۱۷۱۰ واحدی (۰،۳۹ درصد) به ۴۳۵ هزار و ۱۴۰ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن نیز با افزایش ۱۲۹۶ واحدی (۰،۱۷ درصد) رقم ۷۶۰ هزار و ۹۷۱ واحد را ثبت کرد و شاخص قیمت هم‌وزن با ۶۵۱ واحد رشد، در ارتفاع ۳۸۲ هزار و ۴۰۸ واحد ایستاد. شاخص آزاد شناور ۱۳ هزار و ۶۶۳ واحد و شاخص (درصد) افزایش یافت و به سه میلیون و ۶۸ هزار و ۵۸۳ واحد رسید. در بخش بازارها، شاخص بازار اول با رشد ۹۴۱۳ واحدی (۰،۵۱ درصد) به یک میلیون و ۸۵۲ هزار و ۶۶۳ واحد و شاخص بازار دوم با افزایش ۱۱ هزار و ۸۶۰ واحدی (۰،۲۶ درصد) به چهار میلیون و ۶۴۴ هزار و ۷۴۱ واحد صعود کردند.

نمادهای پیشران رشد شاخص کل فولاد مبارک که اضافه‌افزایش (فولاد) با اثر مثبت ۲۵۷۸ واحدی، بیش‌ترین نقش را در رشد امروز شاخص کل داشت. پس از آن، سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۱۱۸۹ واحد،

پتروشیمی نوری (نوری) با ۷۵۳ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۶۹۴ واحد، بانک ملت (بوملت) با ۵۵۰ واحد، سایپا (خسایا) با ۴۲۸ واحد و ایران خودرو (خودرو) با ۴۲۳ واحد دیگر نمادهای اثر گذار مثبت بر شاخص بودند.

در رتبه نخست بر معامله‌ترین نمادهای به لحاظ تعداد معاملات، بانک ملت (بوملت) با چهار هزار و ۹۰۶ معامله به ارزش ۴۵۷،۹۰۳ میلیارد ریال قرار گرفت. ایران خودرو (خودرو) با سه هزار و ۶۰۸ معامله و ۲۰۳،۸۶۵ میلیارد ریال و سایپا (خسایا) با دو هزار و ۳۸۳ معامله و ۱۳۳،۸۴۲ میلیارد ریال در جایگاه‌های دوم و سوم ایستادند. بانک تجارت (تجارت) با دو هزار و ۱۶ معامله، فولاد مبارک که اضافه‌افزایش (فولاد) با ۱۸۰۸ معامله، الومینیای ایران (الومینا) با ۱۳۲۷ معامله و ذوب آهن اصفهان (ذوب) با ۱۳۲۲ معامله نیز دیگر نمادهای پر تراکنش بودند.

آغاز تخصصی شدن بانک‌ها؛ گره ناترازی باز می‌شود؟

اشاره به الزام قانون برای تخصصی شدن بانک‌ها، گفت: موضوع تخصصی شدن بانک‌ها جزو قانون برنامه هفتم توسعه است و ما مکلف به اجرایی و عملیاتی کردن آن هستیم. در حال حاضر در منفی نشود، این تسهیلات تکلیفی را میان شبکه بانکی تقسیم کند.

چرا هنوز بانک‌ها تخصصی نیست؟ برای مثال اواخر اردیبهشت ماه سال جاری بود که محمدرضا فرزین؛ رئیس کل بانکمرکزی، در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه چرا یک بانک که نام آن تخصصی است در حالی ۳۰۰۰ میلیارد تومان تسهیلات تکلیفی از دواج و فرزندآوری در سال ۱۴۰۳ اعطا کرد، فقط ۴۴۰ میلیارد تومان وام در حوزه مسکن

و محرومین و ایثارگران پرداخت کرده است، گفت: متأسفانه این موضوع درست است و همین مسئله است که بارها گفتم باید به سمت تخصصی شدن بانک‌ها حرکت کنیم. سیاست‌گذار پولی کشور در تشریح این موضوع، اظهار کرد: برای مثال اگر قرار است وام ازدواج خود تسهیلات را ارائه دهند، با این حال در رابطه با تسهیلاتی مانند ازدواج و فرزندآوری از آنجا که به شبکه بانکی کشور تکلیف می‌شوند، بانک‌ها نیز مکلف هستند اعطای تسهیلات در قرض الحسنه مانند ازدواج و فرزندآوری را نظر نظام بانکی را انجام دهند و بانکمرکزی از نظر قانونی مکلف است که این سهمیه را میان همه بانک‌ها تقسیم کند. رئیس کل بانکمرکزی با

منابع خود را صرف حمایت از تولیدکنندگان، رشد اقتصادی و در نهایت افزایش صادرات کند، مکلف می‌شود بخشی از منابع خود را به تسهیلات تکلیفی، اختصاص دهد. مثال هایی از این دست است که شبکه بانکی را با تلاش برای تدوین اساسنامه‌های آن بوده و تلاش می‌کنیم موضوع تخصصی شدن بانک‌ها عملیاتی شود. برای مثال اگر قرار باشد وام ازدواجی پرداخت شود باید بانک تخصصی در این حوزه آن را انجام دهد.

یکی از مسائلی که هر چند وقت یکبار از سوی مقامات نظام بانکی کشور، مطرح می‌شود این است که شبکه بانکی کشور میراث‌دار، تکلیفی شده که باعث می‌شود همه بانک‌ها مکلف شوند به میزانی از اعطای این تکالیف قانونی و دولتی سهمیم باشند و اگرچه به صراحت تسهیلات تکلیفی به‌عنوان یکی از موانع تخصصی شدن بانک‌ها مطرح نشده، اما از این مباحث می‌توان نتیجه گرفت تسهیلاتی که دولت بر آن‌ها تکلیف می‌کند باعث می‌شود شبکه بانکی نتواند آنگونه که باید در بخش‌های تخصصی وظیفه اصلی خود یعنی تأمین مالی را انجام دهد. برای مثال بایبید تصور کنیم که بانک مسکن جای اینکه تمام منابع خود را صرف توسعه ساخت مسکن و حمایت برای خرید مسکن کند، سالانه مکلف است بخشی از منابع خود را صرف اعطای تسهیلات تکلیفی قرض الحسنه مانند ازدواج و فرزندآوری کند. نظام بانکی مثل دوم، تصور کنید که بانک مانند توسعه صادرات، جای اینکه تسهیلات و

تعیین کرد. گذشته از این، تخصصی شدن به معنای تمرکز بر ارائه خدمات مالی خاصی است که به نیازهای مشخص مشتریان پاسخ می‌دهد. این فرآیند شامل ایجاد واحدهای تخصصی در بانک‌هاست که هر کدام به حوزه‌ای خاص، مانند بانکداری شرکتی، بانکداری سرمایه‌گذاری یا بانکداری خرده‌فروشی می‌پردازند که با تحقق این هدف، مؤسسات مالی می‌توانند پتانسیل بیشتری در بهینه‌سازی منابع خود داشته باشند. در ماده ۹ قانون برنامه هفتم توسعه نیز به صراحت آمده است که بانکمرکزی مکلف است در چارچوب قوانین تا پایان سال اول برنامه (امسال)، دستورالعمل تأسیس، فعالیت، ابلاغ اداره و نظارت بر مؤسسات اعتباری را به تفکیک انواع، شامل «جامع»، «تجاری»، «تخصصی»، «پس‌انداز و تسهیلات متناهی»، «توسعه‌ای» و «قرض الحسنه»، متناسب با ماهیت و مقتضیات خاص هر یک تهیه و

پس از تصویب در هیئت عالی بانکمرکزی، ابلاغ نماید. در نهایت با توجه به اینکه موضوع تخصصی شدن بانک‌ها جزو قانون برنامه هفتم توسعه است و بانکمرکزی مکلف به اجرا و عملیاتی کردن آن است، همانطور که در ابتدای گزارش به آن اشاره شد، اخیرا بانکمرکزی، دستورالعمل تأسیس، فعالیت، نحوه اداره و نظارت بر مؤسسات اعتباری را تصویب کرد که با تصویب این دستورالعمل می‌شود و این تفکیک بانک‌ها به مؤسسات اعتباری جامع، تجاری، تخصصی، قرض الحسنه، توسعه‌ای و مؤسسات پس‌انداز و تسهیلات مسکن آغاز می‌شود.

بازار سرمایه به‌زودی وارد فاز رونق می‌شود

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، اعلام کرد: بازار سرمایه با اجرای ۱۷ برنامه عملیاتی از شهرپروماه سال گذشته، در مسیر افزایش کارایی، حفاظت از حقوق سهامداران و آمادگی برای ورود به فاز رونق قرار دارد و امیدواریم با تثبیت تعادل کنونی، بازار سرمایه به‌زودی وارد فاز رونق شود. به گزارش منطقه‌مزایده،



حجت‌اله صیدی؛ معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، در تشریح عملکرد سازمان بورس، اظهار کرد: از شهریور پارسال و همزمان با آغاز به کار هیئت مدیره و با استقرار دولت جدید، ۱۷ برنامه عملیاتی برای تقویت تشکیل سرمایه، افزایش کارایی بازار و حفاظت از حقوق سهامداران تدوین و اجرا شده است. صیدی با بیان اینکه عوامل ریسک سیستماتیک همواره بر بازار اثرگذار هستند، عنوان کرد: با پیگیری و رایزنی با مسئولان خارج از حوزه بازار سرمایه و حتی خارج از حوزه اقتصاد، تلاش کردیم تأثیرات این عوامل را به صورت منطقی مدیریت کنیم. وی همچنین از تلاش همکاران سازمان بورس برای فراهم کردن زمینه‌های عرضه اولیه، افزایش کارایی بازار و به حداقل رساندن ریسک‌های سایبر خبر داد. رئیس سازمان بورس با اشاره به اقدامات انجام‌شده پس از جنگ ۱۲ روزه، بیان کرد: اقدامات تکمیلی به نتیجه رسیده و سازمان بورس با بهبود زیرساخت‌ها از جمله تقویت سیاست‌های پشتیبان، آماده ارائه خدمات بهتر به سرمایه‌گذاران و فعالان بازار است. صیدی در پایان ابراز امیدواری کرد که با تثبیت تعادل کنونی، بازار سرمایه به‌زودی وارد فاز رونق شود.

شعبه دیجیتال بانک ملت رونمایی شد

شعبه دیجیتال بانک ملت (دیما) با بهره‌گیری از هوش مصنوعی و مجهز به دستیار هوشمند تعاملی برای انجام عملیات بانکی، هم‌زمان با هفته دولت به صورت رسمی رونمایی شد. به گزارش منطقه‌مزایده و به نقل از روابط عمومی بانک ملت، این خدمت جدید به فناوریانه بانک ملت با طراحی کاربرپسند و ساده، ضمن ارائه تمامی خدمات مالی و بانکی قابل ارائه در شعبه فیزیکی به صورت کاملاً دیجیتال، تجربه‌ای نوین و هوشمندانه را برای مشتریان فراهم خواهد آورد. براساس این گزارش، افتتاح حساب، صدور کارت، توصیه‌گر هوشمند تسهیلات، اعطای تسهیلات خسر در صورت فوری، دستیار هوشمند تعاملی صوتی با قابلیت انجام تراکنش‌های بانکی، بانکداری ویدیویی و انتقال وجه هوشمند از مهم‌ترین خدمات ارائه شده در این اپلیکیشن است. از دیگر ویژگی‌های متمایز شعبه دیجیتال بانک ملت می‌توان به امکان شخصی سازی خدمات، چیدمان، رنگ و پس زمینه صفحات براساس شش الگو و قالب، متناسب با سن، جنسیت و سلیقه کاربر اشاره کرد. فرسید فرخ نژاد مدیرعامل بانک ملت در مراسم رونمایی از شعبه دیجیتال بانک ملت (دیما) که هم‌زمان با هفته دولت صورت گرفت، اظهار داشت: بانک ملت با تمام توان و ظرفیت خود در پی طراحی و ارائه محصولات نوین و روزآمد به مشتریان است و در همین راستا ابزارها و فناوریانه روز دنیا را جمله هوش مصنوعی را در طراحی محصولات خود به کار گرفته و اکنون نیز توانسته است محصول نوآورانه و هوشمند دیما را در کوتاه‌ترین زمان ممکن آماده عرضه به مشتریان کند. دیما پس از طی دوره آزمایشی تکمیلی در محیط‌های کوچک، طی هفته‌های آتی در اختیار همه مشتریان قرار خواهد گرفت.



حضور نماینده بانک صنعت و معدن در جلسه وزیر اقتصاد با صنعتگران سیستان و بلوچستان

سرپرست استانی بانک صنعت و معدن، به‌عنوان نماینده بانک معین شبکه بانکی در نشست وزیر امور اقتصادی و دارایی با فعالان اقتصادی و صنعتی استان سیستان و بلوچستان حضور یافت. به گزارش منطقه‌مزایده و به نقل از روابط عمومی بانک صنعت و معدن، در سفر یک روزه وزیر امور اقتصادی و دارایی و هیئت همراه وی به استان سیستان و بلوچستان که در استانه هفته دولت به انجام رسید، مجموعه‌ای از طرح‌های اقتصادی، صنعتی، عمرانی، آموزشی و درمانی در جنوب این استان افتتاح و کلنگ‌زنی شد. مدنی‌زاده، در نشست با فعالان اقتصادی چهارپار و نمایندگان این استان در مجلس شورای اسلامی بر اهمیت توسعه مناطق آزاد به‌عنوان کاتال اصلی پیشرفت اقتصادی ایران، تأکید کرد. در حاشیه این سفر، سرپرست بانک صنعت و معدن استان سیستان و بلوچستان، در راستای پاسخگویی و تکریم مشتریان جهت ارتقای کیفیت خدمات و تقویت تعامل و افزایش اعتماد مشتریان، از ۱۳ طرح تولیدی و صنعتی در شهرستانهای چهارپار و کنارک که با تأمین مالی بانک در حال احداث و با انجام فعالیت تولیدی می‌باشند، بازدید نمود.



حمایت بانک توسعه صادرات ایران از صادرات غیر نفتی

بانک توسعه صادرات ایران، به‌عنوان تنها بانک تخصصی و توسعه‌ای حوزه صادرات کشور، طی سال‌های اخیر قدرتی برجسته‌ای در تأمین مالی و تسهیلاتی از صادرات غیرنفتی ایفا کرده است. نقشی که از یک‌سوی به تقویت بنگاه‌های کوچک و متوسط و از سوی دیگر به نقش آفرینی بیشتر صادرکنندگان منجر شده است. به گزارش منطقه‌مزایده و به نقل از روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، این بانک با طراحی بسته اعتباری متنوع الماسان و همچنین صدور انواع ضمانت‌نامه‌های بانکی، شرایطی فراهم کرده تا صادرکنندگان بتوانند سرمایه در گردش مورد نیاز برای تولید صادرات‌محور را تأمین کنند. همچنین بانک توسعه صادرات ایران در سال ۱۴۰۳ بیش از ۸۳ هزار میلیارد ریال تسهیلات به شرکت‌های کوچک و متوسط با رویکرد حمایت از صادرات اختصاص داد. بدین ترتیب تسهیلات پرداخت شده بانک توسعه صادرات ایران در سال ۱۴۰۳ به شرکت‌های کوچک و متوسط نسبت به سال ۱۳۰۲ رشد ۵۵ درصدی یافته است. یکی از راهبردهای کلیدی بانک، حمایت از صادرات محصولات دانش‌بنیان و فناوریانه است. با اعطای تسهیلات ویژه به شرکت‌های دانش‌بنیان، زمینه‌ای برای حضور کالاهای و خدمات فناوریانه ایران در بازارهای منطقه‌ای فراهم شده است.



